non Aureli-  
num designant,  
sed Severum

7 At paulo clariora ignorantia suæ indicia relinquere voluit totius historię concinnator, ne parum imposuisse videretur. Sic enim incipit: Anno igitur ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi fere ducentesimo septimo Severus impiissimus adeptus est imperium, qui se Pertinacem appellari voluit. Aut ego parum video, aut ea quæ subsequuntur, ad eadem tempora revocanda sunt. Tum vero præmissa Severi Imperatoris ejusque regiminis non adeo incongrua imagine, quod quintam post Neronem persecutionem exercuerit, quod sub eo multi Sanctorum per

diversas provincias martyrio coronati sint; de-  
scripto deinde per locos fere communes eosque  
trilissimos martyrio, sic narrationem concludit:  
Ipse autem Imperator, qui eam (S. Bonosam)  
comprehendi fecerat, eodem anno apud Eborae-  
um oppidum morbo pereussus obiit: sic enim  
Dominus noster Jesus Christus suos vindicat San-  
ctos, et dat eis gloriam sempiternam. Qui cum  
Patre et Spiritu sancto etc. Ex quibus plane  
intelligi voluit rationis temporum ignarus Ano-  
nymus, eodem ipso anno quo martyrium subiit  
S. Bonosa Romæ, Severum Eboraci in Britannia  
impietatis et sævitia pœnas dedisse.

8 Turbata sunt hæc omnia; ut jam non di-  
cam, adhibitam epocham Incarnationis Domini,  
satis ostendere, quam longe a tempore passionis  
abfuerit bonus martyriographus ad tam minute  
adjuncta singula, quin et verba interlocutorum  
omnia memoriter recitanda. Res chronologiæ tiro-  
nibus nota est, Severi Imperatoris initia figenda  
esse ad Kalendas Junii anni 193, totis quatuorde-  
cim annis ante ducentesimum septimum, quo sup-  
ponere deberemus gesta esse omnia, quæ in pas-  
sione tam ordinate commemorantur, et tam presse  
ut non magno temporis intervallo contigisse opor-  
teat, adeoque circa illud tempus martyrii palmam  
consecuta sit S. Bonosa. Demum tamen scriptori,  
non annum primum imperii hic indicari, sed an-  
num ipsum martyrii: æque ridicule conveniet  
principio finis, ubi eodem anno mortuus scribitur,  
anno primum 211 Eboraci extinctus is qui tyranni  
partes agit Imperator Severus, postquam ultimis  
vitæ annis Romæ, imò tota Italia absuisset. Quid  
ex epochis adeo perturbatis solide educi possit,  
nemo non videt. Totam vero reliquam historiam  
aptari posse cuilibet ferme Virgini martyri, ex  
toto contextu æque facile perspicitur.

cujus tamen  
tempora con-  
fundunt.

9 Neque hic prætereundum, ex præfatæ passio-  
nis ordine non videri in Portu Romano, seu in  
oppido quod hodie Porto appellatur, certasse aut  
coronatam fuisse S. Bonosam et quinquaginta mi-  
lites ab ea ad fidem adductos. Etenim Romæ vi-  
dentur fieri omnia, ubi certe sedes erat Impera-  
toris, non in Portu; supplicium vero peragitur  
foris non procul a porta civitatis. Sic super milites  
num. 7 dicitur Præses dedisse capitalem senten-  
tiam, qui ducti sunt foras portam civitatis, et de-  
collati sunt VIII Idus Julii. Hæc admittimus;  
cetera ferme Portuensia sunt, nempe, opinor, ut  
cum positione trium Martyrum convenient. Eo-  
rum vero corpora sepulta uno stadio a Portu  
Romano: ipsa autem Sancta num. 13, pari modo  
edueta foras urbis portas, capitalem ibidem subiit  
sententiam hoc die, seu Idibus Julii. Aut ego  
multum fallor, aut hæc omnia non Portum sed  
ipsam potius urbem Romanam redolent; neque  
video cur virgo Romana ab ipso Imperatore Por-  
tum deduci debuerit, ut istic extremo supplicio  
afficeretur. Quod autem num. 5, juxta Romanum  
Portum ante forum Præsidem illum suum colloct  
Anonymus scriptor, vereor ut satis sui sit memor,  
intelligatque quid dicat.

Utrum in Portu  
an Romæ si-  
gnandum mar-  
tyrium,

10 Id utique verissimum est, non scivisse, aut non  
cogitasse, aut saltem non insinuasce scriptorem,  
sanctæ nostræ Bonosæ fratrem fuisse Eutropium,  
aut sororem Zosimam, cum de neutra vel verbo  
meminerit, ut facile inducam in animum, totam  
eam Legendam adornatam esse ab aliquo cliente,  
seu forte à parochio ipso ecclesiæ ab ejus nomine  
appellatæ, et in quam translata fuerint sacra ejus  
reliquia, nempe Romæ trans Tiberim, in qua eas  
cum aliis repertas narrat Pancirolus anno 1480  
in

quod ad Eutro-  
pium et Zosi-  
mam non spe-  
ctat.

A *in Thesauris absconditis urbis Romæ pag. 603. Scimus autem, quam fuerit olim in more positum, ut de hisce temporibus non loquar, Sanctis eo modo cultis, Legendas, undecumque acceptas, aptare, quo sic magis incenderetur fidelium erga Sanctos istos veneratio. Id quo tempore factum fuerit, non habeo unde certo explorem; at vero recentioris fabricæ rem totam esse, facile quilibet non omnino imperitus intelligit. En ipsa modo prout edita sunt a supradicto Capello de Maradio, servato titulo integro. Annotationes addendas non censui, cum tota historia, toties in Actis nostris phrasi non multum dissimili exposita, ad justam criticæ libram facile expendi possit. Sic habent nullo apice, nisi fortasse in scribendi ratione immutato.*

## VITA

B *Sanctæ Bonosæ Romanæ Virginis et martyris, impressa curante Stephano Capello de Maradio Faventinæ diocesis, Rectore ecclesiæ S. Bonosæ, regionis Trans-tibærinæ, MDLXXXIX.*

Severus an. 207  
Christianos persequens,

A Anno igitur ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi fere duecentesimo septimo Severus impiissimus adeptus est imperium, qui se Pertinacem appellari voluit. Hic natura sævus, multis sæpe bellis laecessitus, fortissime quidem Rempublicam, sed superbissime rexit. Quintam post Neronem persecutionem in Christianos exereuit, plurimique Sanctorum per diversas provincias martyrio coronati sunt. Ex quibus extitit virgo beatissima, Bonosa nomine, nobili quidem prosapia orta, nobilior sanetitate est facta, quæ dum a cunabulis Christo credidisset, multis cœpit pollere virtutibus, ac jejuniis et orationibus insistens, omnipotenti Domino nostro Jesu Christo quotidie famulabatur.

C S. Bonosam increpitan carceri mancipat,

2 Eodem quoque tempore, quo impiissimus Rex Sanctos Dei fortiter persequi fecerat, comprehensa est virgo Christi Bonosa ab impiis, atque cum summa velocitate ante conspectum Regis adducta est. Quam cum impiissimus Rex vidisset, interrogans eam dixit; Quod nomen tibi est? Cui sancta virgo respondit: Bonosa famula Christi vocor. Imperator ait: Quis est Christus cui te famulari dicis? Bonosa virgo respondit, Christus est filius Dei, Verbum Patris altissimi, quod per uterum Mariæ Virginis de sinu Patris ad terras veniens humanum genus a captivitate diabolica redemit. Severus Imperator dixit; Et quare non adoras Deos immortales, quos universus orbis adorat? Bonosa virgo Christi respondit. Et qui sunt illi quos immortales esse dicis? Imperator respondit: Jovem, Hereulem, Esculapium, atque Saturnum. Virgo Christi respondit: Hos quos tu asseris esse Deos, nos qui fidem Christi tenemus, impios, maleficos, atque sceleratos esse decernimus atque judicamus. De istis enim dicit Propheta; Dii, qui cælum et terram non

fecerunt, pereant. De vobis autem Psalmista ait: Confundantur omnes, qui aderant sculptilia, et qui gloriantur in simulaeris suis.

EX MSS.

3 Ad hæc Imperator iratus jussit eam mitti in carcerem, præcepitque non panem, neque aquam ei dari usque ad diem septimum. Cumque introisset beata Virgo in carcerem, ponens genua sua in terram, expansis in cælum manibus ait. Omnipotens Deus, qui cælum et terram creasti, et ex nihilo euncta fecisti, qui sedes super Cherubin, et judicas orbem terræ in æquitate, justoque moderamine cuncta disponis, qui omnibus te in veritate clamantibus prope semper assistis, et voluntatem timentium te facis, et orationes eorum exaudis, atque salvos eos esse concedis, exaudi me famulam tuam humiliter deprecantem; custodi corpus meum a potestate inimici, ut non corrumpatur, sed integrum et inviolabile, quod tibi consecratum est servetur, ut cum sanetis Virginibus in conspectu gloriæ tuæ accensis lampadibus mereatur possidere perpetuum regnum. Per Dominum nostrum Jesum Christum unigenitum filium tuum, qui tecum et eum Spiritu sancto semper vivit et regnat in æterna secula. Amen.

ubi ipsa, fusus precibus, confortata,

4 Statim apparuit ei Angelus Domini confortans eam, et dixit: Noli timere, exaudita est oratio tua quemadmodum postulasti; Pugna viriliter ut coroneris feliciter; Quia nostri quanta omnes sancti passi sunt tormenta ut possiderent æternæ vitæ palmam. Illa autem corroborata visione Angelica reddidit omnipotenti Deo gratiam. Post septimum vero diem jussit Imperator duci eam de carcere, cogitans eam jam esse defunctam. Quam cum vidisset, dixit ei, Quis tibi panem dedit? Bonosa virgo respondit: Dixit Dominus in Euangelio: Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Dixit ei Imperator, sacrificia diis immortalibus, et accipe sponsum nobilem secundum generositatem tuam, cum quo frui possis hujus sæculi divitiis. Bonosa virgo respondit: Me ipsam offero in sacrificium Deo vivo, et vero cælesti sponso meo. Dicit ei Imperator: Ergo sponsum habes? Christi virgo respondit: Habeo immortalem sponsum Dominum Jesum Christum.

Imperatori de- nuo sistitur,

5 Tunc iratus Imperator jussit eam expoliari, et fortiter cædi. Quæ dum expoliata fuisset, ita operuit eam Angelus Domini, ut nullus posset videre nuditatem ejus corporis. Satellites vero Imperatoris nimium eeciderunt eam. Sed Christi virgo nec terroribus concutebatur, erat enim speciosa nimis, et pulehra aspectu. Mox Imperator tradidit eam suo Præsidi dicens; Accipe hanc puellam, et suade ei sacrificare diis nostris, quod si contempserit, diversis pœnis eam interficies. Præses autem accipiens eam lætus effectus est, cogitans eam revocare posse a Dei sui cultura, et lateri suo sociari. Alia autem die jussit sibi Præses tribunal parari juxta Romanam portum ante forum, et sanctam Virginem suis orationibus sisti præcepit. Cui etiam dixit: Consule pulehritudini tuæ, et sacrificia deo Hereuli, atque consenti mihi, et possidebis copias auri et argenti, et habebis hereditarios filios. Bonosa virgo sancta respondit, Pro certo scias Præses, quia numquam sacrificabo diis vanis, neque poluar

F qui eam Præsidi cruciantam tradit

EX MSS.

luar sordibus alienis; aurum et argentum tu posside fili diaboli, qui possidere debes æternum supplicium. Ego autem habeo æternam hereditatem in regnis cælestibus.

Milites L ab ea  
conversi,

6 Iratus ad hæc Præses vebementer jussit alapis cædi sanctam Virginem. Ministri autem Præsidis cum vellent eam cædere, obstupebant eorum brachia præ nimio dolore, et non valebant inferre aliquod malum in sanctam Virginem; Sancta autem Bonosa respondit ministris. Numquid non videtis virtutem Domini mei Jesu Christi, miserrimi? Quare non creditis in Dominum meum Jesum Christum? At illi respondentes dixerunt: Credimus in Deum, quem tu prædicas o beata virgo. Et crediderunt in illa die quinquaginta milites in Dominum Jesum Christum, et baptizati sunt a Pontifice urbis Romæ Præsule, quos omnes beata Bonosa de sancto fonte suscepit, et docuit eos omnem legem divinam.

martyrii pal-  
mam conse-  
quuntur.

7 Audiens hæc Præses jussit satellitibus suis, ut cum nimia injuria ducerent beatam Bonosam ante suum conspectum, quæ cum præsentata fuisset dixit ei Præses: Ego te cogitavi sapienter et rationabiliter arguere, ut ab insania tua recederes; Tu autem arrogans effecta tuis magicis artibus delusisti famulos meos recedere a cultura deorum meorum. Bonosa respondit: Insensate et impiissime tyranne, quare non vereris loqui, qui dæmonia asseris Deos esse? Num audisti quid sanctus Propheta dicat; Omnes dii gentium dæmonia, Deus autem noster cælos fecit? Ad hæc indignatus Præses jussit eam suspendi in eculeo et torqueri. Quæ cum torqueretur beatissima Virgo hilari vultu dicebat, Gratias tibi ago Domine Jesu Christe Salvator meus, qui me dignatus es aggregare in numero ancillarum tuarum. Altera vero die sedens Præses pro tribunali dedit capitalem sententiam super eos, qui nuper baptizati erant, qui ducti sunt foras portam civitatis et decollati sunt octavo Idus Julii, accipientes in Domino victoriæ palmas, quorum corpora sepulta sunt non longe a Portu Romano stadio uno.

Præsidentem mi-  
nantem et blan-  
dientem

8 Beatam vero Bonosam in tenebroso loco trudi præcepit. Quæ cum esset reclusa apparuit ei Angelus Domini confortans eam, deditque ei panem cælestem, quæ cum comedisset recreata sunt omnia viscera ejus. Præses autem nimis iratus quid ageret ignorabat. Jussit satellitibus suis, ut plumbatis cederent sanctam Bonosam. Ministri autem diaboli fecerunt sicut imperatum eis fuerat. Beata vero Bonosa pulcherrimo vultu dixit ad Præsidentem. Iniquissime quid contra me insavis, putasne me vincere? Jam nimirum constat me signatam et consecratam a Domino Jesu Christo. Tunc Præses ait ei: Impia quare ultronea conaris, et amittis tantam pulchritudinem? Abnega Deum tuum, et nega te esse Christianam, et accipe maritum sponsum juvenem, qui dabit tibi pretiosa vestimenta, et cuncta quæ necessaria sunt; sin alias, deservi in templo deæ Vestæ cum aliis virginibus, cum quibus habere poteris quidquid tibi libitum fuerit.

multis docet et  
terret.

9 Ad hæc Virgo sancta respondit: Absit a me, absit ut Creatorem meum negem, qui est creator, et recreator, formator et reformator

cunctorum omnium, perfecit cælum et terram, mare, et omnia, quæ in eis sunt, visibilia et invisibilia. Qui Luciferum superbientem a sublimibus cælorum sedibus cum suis satellitibus in infernum deposuit; cum quibus et vos o miseri estis arsuri, ubi est luctus et gemitus, dolor, et tristitia inconsolabilis, miseria ac pœna irremediabilis, ubi sunt dracones, serpentes, vermes, qui numquam moriantur, ubi perpetua flamma, quæ numquam extinguitur, et unde evadere poteritis si credideritis in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum filium ejus, et in Spiritum sanctum omnium vivificantem, qui præstat omnium peccatorum remissionem, insuper etiam regnum condonat æternum, ubi ipsa sancta Trinitas æqualis regnat in majestate sua, ubi gaudent Angeli, lætantur Archangeli, tripudiant Patriarchæ atque Prophetæ, et exultant omnes in gloria sine fine, ubi adest plurimarum rosarum vernantium florum, et violarum multarum fragrantia, ubi non est dolor neque tristitia, sed ibi est æternum gaudium, sempiternaque lætitia.

10 Et Præses ad hæc respondit: Hæc sunt verba, quæ numquam audivi, nec aliquando sum expertus; sed ideo te puto talia loqui, ut possis evadere tormenta, quæ tibi parata sunt. Beata virgo respondit: Cuncta quæ a me audisti profecto credere poteris, si donum baptismi Christi consequeris; Præses dixit: Jubeo te cum meretricibus tradi, atque cum lusoribus in contubernio lupanari concludi, et postquam corrupta fueris ad nostrum reverteris consilium. Sancta Bonosa respondit: Numquam virginitatem meam, quam Christo Domino consecravi amittam, numquam ad vestrum declinabo consilium. Tunc Præses jussit venire lenones, ut acciperent sanctam Virginem suis amplexibus, quod facere Deo juvante minime potuerunt. Videns autem hæc Præses præcepit ingeri flammam circa latera ejus, cumque positæ essent laminæ candentes ut sanctæ virginis corpus exurerent, ait beata Virgo ad Præsidentem, tormenta tua pro nihilo computo, quia Redemptoris mei coronam, quam repromisit expecto; sed quia mentem tuam video in felle amaritudinis, et in diabolico consilio permanere, quidquid tibi videtur exerce. Ad hæc Præses iracundia succensus jussit eam iterum in eculeo suspendi, et attrahi nervis, et unguis ferreis ejus carnes radi, ut dolore compuncta idolis hostias immolaret. Cum autem vidisset Præses ejus mentem prorsus immolabilem et impiis tormentis exultare cordis lætitia, præcepit eam deponi, et in arctissima custodia retrudi.

11 Angelus autem Domini in custodia carceris ei apparuit, magnumque ibi lumen refulsit, et ait ad Christi Virginem; Constans esto Christi virgo Bonosa, modicum et ad tempus sustine tormenta, ut accipias æternæ gloriæ coronam, quam dabit tibi Christus sponsus et Deus tuus. At illa congaudens reddidit omnipotenti Deo laudes et gratias, dicens, Omnipotens Deus, qui sedes super Cherubin, et profunditatem prospicis abyssi, qui cunctorum stellarum nomina nosti, cunctorumque hominum cogitationes a longe cognoscis, qui sathan ab Sanctorum tuorum

E  
quare ab ipse  
variatorquetur

F

\* immolabilem

Angelica visita-  
tione recreata.

A tuorum pedibus tua virtute conculcasti, et miseros, qui elausi in inferni elaustra detinebantur, ad superos revocasti, exaudi me ancillam tuam, et concede mihi misericordiam tuam, ut cum fims vitæ meæ advenit, ab Angelis tuis sanctis in pace suscipi jubeas animam meam, atque in requiem collocare digneris æternam. Qui vivis et regnas per æterna seculorum secula. Amen.

12 Præses autem altera die jussit sibi in foro civitatis tribunal parari, et sedens in judicaria sede Sanctam virginem præcepit afferri, cui etiam dixit. Quod consilium invenisti, vivendi, aut moriendi? Sancta Bonosa respondit: Consilium inveni, ut cum Christo vivam in æternum. Præses autem dixit: Tu deis sacrifica, aut sententiam accipe mortis. Bonosa virgo respondit: Non sunt dii, sed dæmonia pessima comprobantur, quia nec sibi, nec aliis prodesse poterunt neque in hoc seculo, neque in futuro, sed erunt in æterna damnatione et tribulatione omnes, qui colunt eos. Præses dixit: Injuriam meam patienter sustinui, sed deorum

meorum jam ferre non possum. Accede et affer libamina diis, sin autem, statim meo gladio interibis.

13 Sancta Bonosa virgo respondit, Minister sathanæ cur hortaris Dei famulam fidem mutare, quam ab infantia Christo Domino cognoscis esse firmatam, et cum quo ero æternaliter regnatura? Ad hæc Præses iratus dixit: Sacrilegam Bonosam, blasphemiam diis inferentem, et decretis Imperatorum obsecundare nolentem, jubeo capite cædi. Tunc præcepit spiculatori, ut suo proprio euse deollaret eam. Edueta est igitur virgo Christi foras Urbis portas, et capitalem subiit sententiam Idibus Julii. Ipse autem Imperator, qui eam comprehendi fecerat eodem anno apud Eboracum oppidum morbo percussus obiit. Sic enim Dominus N. Jesus Christus suos vindicat Sanctos, et dat eis gloriam sempiternam. Qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat per omnia secula seculorum. Amen. Gloriosissima virgo Bonosa ora pro nobis miseris peccatoribus, ejus festum celebratur die quintadeima mensis Julii.

LX MSS.

capite truncata  
martyr effici-  
tur.

B

E

## DE S. FELICE EPISC. ET MARTYRE

### PAPIÆ IN INSUBRIA.

J. B. S.

LV JULII.

Papiæ coli sa-  
lis certum est;

Hujus sancti Episcopi, Papiæ martyris, primus, quod sciam, in auctioribus codicibus Usuardinis meminit, is quem inter Florentinos Strozianum, a bibliotheca unde prodit, nuncupavimus, his verbis: Papiæ, S. Felicis episcopi et martyris; unde verosimillime a Belino acceptus est, ex hoc a Maurolyco, Molano, Canisio et Galesinio, quem postremum secutum se fuisse fatetur Baronius, dum Sanctum Martyrologio Romano inseripsit, nisi potius a Belino signatum relquerit. Legitur ea annuntiatio in jam citatis Martyrologiis; at quis iste Felix, cujus urbis episcopus fuerit, quando vixerit, quid egerit, quo tempore passus martyrium, nusquam satis clare proditum reperio, ne quidem apud sedulum Sanctorum Italiæ scrutatorem Ferrarium, cujus index alphabeticus plane fallit; istie enim in sanctorum Felicium serie sic habet: Felix episcopus Spalatensis et martyr Papiæ xv Julii, corpus in propria ecclesia: verum in ipso opere Felix iste frustra quæsitus est, ut proinde ad scriptores Ticinenses seu Papienses recurrendum fuerit, ut inde lucis aliquid accerseretur, quo per tenebras tutius liceat incedere: quam ipsi inter se convenient, faxo mox intelligas.

2 Consultui itaque Antonium Mariam Speltam in historia Episcoporum Papiensium edita anno 1597, si forte inter istius urbis Episcopos connumeraretur; ast apud ipsum nec de nomine quidem notus est S. Felix Papiensis episcopus, quem admodum nec de eo locuti fuerant Stephanus Breventanus in sua Papiensi historia excusa 1570, neque Bernardus Sæcus in Ticinensibus 1587, neque Jacobus Gualla in Papiæ Sanctuario, eodem anno vulgato aut saltem recuso, ut jam plane crederem, ignotum esse Papiensibus Felicem episcopum, quem Martyrologia ipsis ferme tribuere viderentur. Post citatos scriptores, Annales sacros et diptycha Episcoporum Ticinensium nescio unde

collegerit Hieronymus Bossius, in quibus locum suum invenerit S. Felix, nonus ordine colloatus, excluso S. Crispino II, ab omnibus aliis constanter servato. Ex jam dicto Bossio Felicem episcopum Papiensem eduxit Ughellus Italiæ sacræ tomo I, col. 5\*, sic de ipso scribens: S. Felix martyr, hujus ejusdem ecclesiæ præsul fuit anno eelvm, coronatus autem martyrio est die xv mensis Julii anno eclv, cujus sacræ reliquiæ honorifice asservantur in Cathedrali, ejusdemque ad hanc diem meminit Romanum Martyrologium.

3 Errasse typographum in signando anno 258, satis manifestum est; seire autem velim unde Ughello constiterit S. Felicis corpus seu reliquias honorifice asservari in cathedrali. Rem paulo melius componere conatus est Joannes Baptista de Gasparis in Breviario sanctorum Episcoporum Ticinensis ecclesiæ, edito Ticini 1651, in quo pag. 36 encomium S. Felici concinnavit, quod multis modis displicet, eoque potissimum, quod dictorum suorum vades scriptores nullos Bossio et Ughello antiquiores appellet, præter citata superius a nobis Martyrologia, ex quibus de solo Sancti cultu edoceri potuit. Hieronymi Bossii opus ad manum non est; neque vero magnopere curandum video quidquid ipse in medium proferre potuerit post sæcula quatuordecim a Sancti obitu, vetustioribus scriptoribus de tali sancto Papiensi episcopo plane tacentibus: a quo titulo longe etiam melius abstinisset Gasparius, paulo securiorem duce præ oculis habens laudatum modo Jacobum Guallam, apud quem S. Felicem episcopum reperio, sed Spalatensem, martyrem Papiæ sepultum honoratumque, a serie Episcoporum Ticinensium rectius excludendum.

4 At enim vicisse in eo videtur amor patriæ, quem ex Bossio hauserat, placuitque adco S. Felicem popularibus suis Episcopum vindicare, cui hoc

quod recentius  
excogitatum est.

F

Elogium Joan.  
Bapt. de Gas-  
paris

elogium

non ita constat  
illi Episcopum  
fuisse,

AUCTORE  
J. B. S.

*elogium adscripsit : Felix bonitatis et justitiæ laudibus admirabilis, morum maturitate, vitæ innocentia ac sanctitate præclarus Ticinensium infula pontificali est anno ducentesimo quinquagesimo tertio initiatus. Tantum adeptus ministerium, nihil a pristino vitæ instituto immutatus est; sed qua erat intrinsecus animi humilitate, eam quoque extrinsecus bonorum operum cultu et caritate adeo patefecit, ut cunctæ civitati admirationi esset. A prædicatione verbi Dei non desistens, etiam ab infidelium et hæreticorum hominum congressu, et colloquio sic abhorrebat, ut ne prope quidem eos accedendum instanter prædicaret. Dices, Gasparium vetera aliqua S. Felicis Acta alicunde refodisse ex quibus singulas Sancti istius præsulis virtutes paucis contraheret: epocham vero pontificatus et martyrii tam distincte circumscribit; ac si authenticas tabulas consulisset, in quibus determinata singulorum Episcoporum tempora accurate designata fuissent. Non magis placebit elogii pars altera, quam ita prosequitur:*

B  
nullo modo id  
probat.

5 Martyrii desiderio exardescens, infidelibus se opponens, animam pro ovibus posuit, eo videlicet tempore, quo exteræ infidelium nationes, Alpibus penetratis, universaque Insubria subacta, Ticinum pervenerunt. Sub id namque tempus Felix felicissime extremæ vitæ cursum peragens, in magna rerum perturbatione graviter ab hostibus Christiani nominis affectus, glorioso martyrii triumpho, e corpore ad cælos migravit Idibus Julii anno ducentesimo quinquagesimo quinto, septima persecutione Deciana, quam continuarunt Gallus et Volusianus; cujus venerabile corpus Ticinenses, mœrore confecti, honorifice ac magnifice in ecclesia sancti Salvatoris, post ab ejus nomine S. Felicis nuncupata, sepelierunt. *Quibus, obsecro, hæc se scribere existimat Gasparius? Quid sibi volunt medio sæculo tertio exteræ infidelium nationes, quæ, Alpibus penetratis, universam Insubriam subegerint? An hæc Gothos potius aut Longobardos non indicant? At totis sæculis res istæ dissitæ sunt: lubens fateor; at hoc ipsum est, quod displicere jam dixi, scriptoris ea in re ignorantiam miratus. Quam autem ecclesiam S. Salvatoris nobis pro eodem sæculo prædicat, in qua honorifice et magnifice sepultus sit sanctus Martyr, fervente adhuc persecutione septima? Non satis apte temporibus divisa isthæc sunt, quæ ego Papiensibus combinanda relinquo.*

Spatatensem  
fuisse, forte  
melius statuit  
Gualla,

6 De loco sepulturæ, posterioribus haud dubie sæculis mutata, deque secuta inde S. Felicis appellatione, rectius sentit Gasparius quam Ughellus supra, in quo ferme convenit cum citato Jacobo Gualla, quem in aliis etiam minus male secutus fuisset. Agit hic de S. Felice Sanctuarii Papiæ lib. v, cap. xiv, pag. 96, diserte ipsum appellans Spalatensis civitatis dignissimum episcopum. Quo autem casu aut occasione Papiam advenerit, quo et quanto tempore ibidem episcopus fuerit, qua causa sedem suam deseruerit, quando martyrium fubierit, non habuit Gualla unde certo explora-

ret, explicaretve; brevem passionis historiam referens, quam pluribus discutere, supervacaneum fuerit. Est ea de earum passionum genere quæ, per paucis mutatis, Martyrii ferme cuilibet commode aptari possit, nullis prorsus distincta characteristicis, quæ in temporis aut rerum adjunctarum sufficientem notitiam nos queant perducere. At qualiscumque ea sit, in eo Gasparianæ præstat, quod non tam aperte impingat in notas temporum, quodque S. Felicem Spalatensem, contra veterum omnium scriptorum sententiam Episcoporum Papiensium catalogo non intrudat. Sufficere nobis debet, quod ex Martyrologiis de cultu satis constare videatur. Adjungenda hic tamen etiam Gualla ipsius narratio:

7 Felix Spalatensis civitatis dignissimus episcopus, ab quo ipsa basilica, ubi quiescit, sub nomine Salvatoris erecta, nomen accepit; vir quidem doctrina ac sanctitate conspicuus, cum populum ab idolorum cultura revocaret, et Christiana fide erudiret; impius Tarquinius, ira succensus, imperat, quod repente ad eum properare debeat: quem alloquens, et in Christi fide constantissimum inveniens, trudit in carcerem: ubi dum continue esset in oratione, hanc divinam vocem audire meruit: Felix, si in confessione fidei usque ad mortem perseveraveris, immortalitatis coronam inter Sanctos suscipies. Cui Felix inquit, Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, rex omnipotens æternæ gloriæ; qui mihi peccatori, cunctisque in te credentibus assistis. Nosti Domine, me toto corde te diligere, et pro sanctissimo nomine tuo, omnem etiam cruentissimam Cædem libenter passurum. Sed esto mihi adjutor ne deficiam in tormentis; quoniam a te solo omnis procedit victoria. Postea autem, Tarquino imperante, extra carcerem trahitur ad eum, quem cum videret in fide constantissimum, jussit super craterem ferream apponi, et subtus eam magnum ignem incendi.

8 Tunc voce magna Felix exclamavit, Domine miserere mei, sicut misertus fuisti servis tuis in camino ignis ardentis. Ad cuius orationem Deus suam misericordiæ aurem inclinans misit angelum, qui eum extinxit ignem; plures vero in servum Dei savientes, furenti fulmine interempti, descendunt ad inferos: demum protervo Tarquino jubente, Felix præsul optimus atque sanctissimus capite truncatur, exhortatis tamen prius usque ad extremum vitæ spiritum Christianis, pro Christi fide, ad subeunda quæcumque supplicia. Quo tam cruentissime interfecto, inter duos angelorum choros sanctissima ejus anima, splendore tota præfulgida, ad cælestia deferræ visa est gaudia. Quod videntes perfidi barbari, in fugam territi se dederunt. Christiani autem Felicis martyris sanctum et venerabile corpus, cum multis lacrymis devotissime sepelierunt. Ejus autem corpus sanctissimum, una cum divo Castulo, in arca media confessionis templi, ipsius nomine vocati, in præsentia jacet.

non omnino  
proprium ap-  
tans.

etiam ip-  
sorum.

E

F

A

D

# DE SANCTIS MARTYRIBUS ANTIOCHO ET CYRIACO

## SEBASTE IN ARMENIA.

J. P.

### Ex Fastis Græcis et Martyrologio Romano.

SUB DIOCLETIAN.  
Sancti Martyres

**S**ebaste, alias Sebastia, illustris plurimum Martyrum palæstra, urbsque episcopalis, aliis Armeniæ, aliis Cappadociæ tributa, prout indicavimus die III Februarii ad Acta S. Blasii ep. et martyris; et X Martii ad Acta Sanctorum XL Martyrum, uti etiam die XX Aprilis, pag. 58, habet in SS. Antiocho et Cyriaco unde merito gloriatur. Non eadem ubique in sacris Fastis eos annuntiandi ratio est ac dies. Hæc XV ambo junguntur in Synaxario Basiliano, Menologio, quod ex interpretatione Sirleti edidit Canisius, et Martyrologio Romano; in quo ultimo ita signantur: Sebaste S. Antiochi medici, qui sub Hadriano præside, capite obruncatus est: cumque ex eo lac pro sanguine manaret, Cyriacus carnifex conversus ad Christum, et ipse martyrium subiit, contractis in compendium iis, quæ paulo pluribus refert Sirletus. At Menæum Divionense seu Franeisci Chiffletii nostri solum notat Antiochum die XVI hujus, adjecta in ejusdem apographo nostro nota longioris elogii. Supplementum Ms., quod habemus, ad Menæa excusa ex Synaxario membranaceo Ms. Sirmondi, et Ms. chartaceo Chiffletii accinit ipsi hoc distichon:

Πρὸς τὸν τὸ πᾶν βλέποντα Δεσπότην βλέπων,  
Ἀντίοχος, Ἀντίοχε, καὶ τομὴν μέγχε.

Visu intueris, cuncta qui videt, Deum,

Antioche certans, usque dum aufertur caput.  
Patet potest allusio in proprio nomine Martyris et verbo proxime illud antecedente, iisdemque fere litteris ac syllabis constante.

C  
diverso modo ac  
die annuntian-  
tur: quorum  
datur elogium.

2 In Menæis vero Mediolanensibus bibliothecæ Ambrosianæ nomen ejus reperio inter diem XVI ac XVII, incertum utri sit ibidem adseribendus, quia neuter ipsi annotatur, uti nec Cyriacus. Versio Kalendarii Syriaci seu Chaldaici, Romæ excusi anno 1624, quam Latine Majoribus nostris dietavit D. Josephus collegii Maronitici in Urbe alumnus 1661, hæc die XV dicit: S. Osii, qui appellatus est Antiochus. Sed ista non sunt in versione Italica Simonis Moysis Maronitæ, et laudati Collegii etiam alumni. Novί σσιος, titulum esse Sanctis debitum, ac valere idem quod Sanctus; nomen autem Sancti proprium esse non novi, quod pro isto huc potuit esse intrusum. Laudata Menæa sequens contexit elogium: Ἄθλησις τοῦ ἁγίου μάρτυρος Ἀντιόχου, ἀνταδελφοῦ χρηματίσαντος τοῦ ἁγίου μάρτυρος Πλάτωνος, δι' οὗ καὶ εἰς τὸν Χριστὸν πεπίστευκε. Διερχομένου οὖν τοῦ ἁγίου Ἀντιόχου τήντε Γαλατικὴν καὶ Καππαδοκίαν, καὶ παντοία νοσήματα θεραπεύοντος, συλλαμβάνεται παρά Ἀδριανοῦ ἡγεμόνος, καὶ εὐθέως κρεμασθεὶς ἐπὶ ξύλων ἕξεται τὰς πλευράς, καὶ λαμπάσι πυρὸς κατακαίεται, καὶ τῇ φρουρᾷ ἀποτίθεται. ἐκεῖθεν ἐξαχθεὶς λείπει ἐμβάλλεται κόχλάζοντι, καὶ θηρίοις ἐκδίδοται. καὶ ἐκ πάντων τῇ του Χριστοῦ χάριτι παραδόξως ῥυθεις προσευχῇ πάντα τὰ εἶδωλα εἰς γῆν κατάρραξε καὶ νο-

Julii Tomus IV.

νορτὸν ἀπετέλεσε. διὸ καὶ τὴν κεφαλὴν ξίφει τμηθεὶς ἀνεπαύσατο ἐν Κυρίῳ. Certamen sancti martyris Antiochi, qui fuit germanus frater sancti martyris Platonis, per quem etiam in Christum credidit. Cum autem S. Antiochus transiret Galatiam et Cappadociam, et omnigenos morbos sanaret, ab Adriano præfecto comprehenditur, et mox in ligno suspensus, latera raditur, et lampadibus ignis aduritur, atque custodiæ includitur: indeque eductus in lebetem injicitur bullientem, ac feris traditur; atque ex omnibus Christi gratia mirabiliter liberatus, idola omnia precibus in terram collisa in cinerem redegit. Ideo truncato per gladium capite requievit in Domino.

3 Dictum Chiffletii Menæum XVI hujus; at synaxarium Basilianum, Menologium a Sirleto versum ac Menæa magna excusa XVIII Novembris S. Antiochum vocant fratrem Platonis, passumque memorant sub Agrippino: qui in martyrio apud Surrum vulgato die XXII hujus, et in Actis ejusdem Mss.; quæ apud nos exstant, danda isto die, ac dramatice utrobique adornata sunt, dicitur Vicarius Agrippinus. Petrus de Natalibus martyrium innotit tempore Maximiani Imperatoris. Si sub Vicario sit passus; non id contigit ante tempora Diocletiani, quem primo id genus officii instituisse (de quo Pancirolus in Notitia dignitatum imperii Orientis a pag. 77, et de vicariis Armeniæ primæ ac secundæ pag. 67 versa) colligimus ex Laetantio De mortibus persecutorum cap. VII. Si igitur Agrippinus iste non fuerit præfectus, (qualis in Basiliano Menologio, ab Areudio in Latinum converso, et edito apud Ughellum tomo VI Italiæ sacra, col. 1137 vocatur, id est cum Græco laudati Basiliani apographo nostro ac Menæis magnis prælo, editis ἡγεμόνος;) sed præses, prout a Sirleto vocatur (Græce προστάτης) vel vicarius, ut supra, cui præsides suberant; sub quo martyrium perpassus sit S. Plato, jam illud imperio Diocletiani, sive, ut tradit Menologium Slavo-Russicum Sparwensfeldianum dicta die XVIII Novembris, Maximiani assigni poterit. Atque hæc fundamentum nobis præbent sufficiens ad eandem circiter æram S. Antiochi, germani ejusdem fratris, martyrium revocandi. Seeus statue si Agrippinus extiterit præfectus; qui ante tempora Diocletiani jam erant instituti, uti habemus ex Eusebii Hist. Eccl., lib. VII, cap. XI.

4 De cultu S. Antiochi sæculo VI legitur in Vita S. Theodori Siccotæ, Anastasiopolitani episcopi, et archimandritæ cœnobiorum in Galatia, a Georgio discipulo scripta, et a nobis ad diem XX Aprilis illustrata; ubi pag. 57, num. 110, cum XVI Kal. Augusti solennis Sancti martyris Antiochi dies, in ejus templo celebraretur, et B. Theodorus sacrificaret, insigne refertur

S. Antiochus solenniter colitur sæculo VI.

AUCTORE  
J. P.

*miraculum. Unde recte arguas cum Baronio in Annotationibus ad Martyrologium Romanum hac die, xv, ex Actis istius Theodori, quæ citat, et extant apud Lipomanum tom. VII, pag. 56 versa, olim post diem sequentem actum fuisse natalem S. Antiochi martyris.*

De S. Cyriaco ex  
Mss. Græcis Sir-  
mondi et Chiffletii.

5 De martyrio S. Cyriaci ista elogio Ambrosiano, superius producto, adscripsit Pepebrochius ex Sirmondo ac Chiffletio, notans post ἀπετέλεσε, quod in eo legitur, apud illos addi sequentia: *Ξίφρει οὖν τὸν ἀχχένα τέμνεται, ἐξ οὗ αἷμα σὺν γάλακτι ἔβρουσεν ὄπερ ἰδὼν Κυριακός, ὁ τὴν ἀναίρεσιν ἐνεργήσας τοῦ Μάρτυρος, παρήρησιά ἐαυτὸν Χριστιανὸν ὡμολόγησε, καὶ ἀνάθεμα εἰπὼν Ἀδριανῷ καὶ τοῖς εἰδούλοις αὐτοῦ, ἀφαιρεται καὶ αὐτὸς τὴν κεφαλὴν, καὶ προστίθεται τῷ ἀγιωτάτῳ Ἀντιόχῳ. Gladio itaque collum abscinditur (Antiocho) e quo sanguis cum lacte effluxit. Quod videns Cyriacus, qui lictorem Martyris egerat, libera voce se Christianum professus est, dictoque anathemate Adriano atque idolis ejus, ipse quoque capite truncatur, et sanctissimo Antiocho apponitur. Quæ conveniunt cum iis, quæ narrat elogium Synaxarii Basiliani, fabulosa metamorphosi contaminatum, ut patet ex Latina interpretatione, quam more nobis usitato produco ad intelligentiam textus Cræci, ad calcem tomi primi Julii vulgati.*

6 Antiochus Christi martyr Sebastia oriun-

us medicam artem exercuit. Dum autem omnes pertransiret civitates, atque infirmos sanaret, ab Adriano præfecto comprehensus est, multosque cruciatus primo sustinuit; postremo in lebetem injectus, et non combustus, ducitur ut cum feris certamen ineat: cui feræ ablandiebantur, ac pedibus ejus advolutæ osculabantur eum. Una vero panthera præfectum reprehendit humana voce. Deinde idola omnia, Sancto orante, in pulverem dissoluta sunt. Qui post hæc capite truncatus est, fluente e collo ejus lacte cum sanguine. Cyriacus vero, qui capite Sanctum truncaverat, viso miraculo, libera voce Christianum se esse professus, et dicto idolis Adriani anathemate, ipse pariter capite minutus, Antiocho appositus est. Sicque consummato martyrio, acceperunt a cælesti et magno Rege regnum cælorum. *Observa hic, et apud Sirlatum, constanter dici S. Antiochum e Sebastena urbe oriundum fuisse; cujus tamen frater Plato utrobique cum Menæxis impressis ponitur ex Ancyra Galatiæ. De lebeti adscripsit ista Pepebrochius ad marginem elogii Ambrosiani, quæ fortasse acceperit ex Sirmondo ac Chiffletio, μεστῶ ὑπάρχοντι παντός δραστηρίῳ ἐλαίῳ, καὶ ἐν ἑπτὰ ἡμέραις ὑπὸ τοῦ πυρός ἐκπλεγόμενῳ: quod plenus esset omni actuoso olco, ac diebus septem ab igne succensus.*

et Synaxario  
Basiliano, ex  
parte fabulosa.

E

## DE S. ABUDEMIO MART.

IN INSULA TENEDO.

### Ex Synaxariis Græcis ac Martyrologio Romano.

J. P.

SUB DIOCLETIAN.  
Mutato aliquantulum nomine signatur hic Martyr.

Varii Græcorum fasti hunc nobis hodie Martyrem memorant, mutato aliquantulum nomine Abudemii, Abudemi et Abudimi. Menologium a Sirlato Latine redditum, et a Canisio tomo II Antiquæ lectionis vulgatum hæc habet: Sancti martyris Abudemii (certamen) sub Diocletiano Imperatore, ex insula Tenedo; qui detentus cum cogereetur Christum abnegare, et execrabiles victimas degustare, nec id facere pateretur, flagris cæsus, et multa alia tormenta perpeusus, in Christianæ confessionis constantia permanens, beati martyrii corona donatus migravit ad Dominum. Menologium illud quanto in pretio habuerit Baronius, testatum reliquit amplissimis verbis in suis Notationibus ad Martyrologium Romanum die III Januarii; e quo hunc Martyrem in illud sic transcripsit: In insula Tenedo S. Abudemii martyris, qui sub Diocletiano passus est. Plura, sed non undequaque verosimilia, nec sincera, tradit pervetustum Synaxarium, e Menologio jussu Basilii Imperatoris Porphyrogeniti, ut putatur sæculo X conscripto, collectum, et a Majoribus nostris reperiuntur in monasterio Basilianorum Cryptæ Ferratæ in Latio; cujus sex postremi menses ibidem manuscripti servantur. Excusa tomo primo hujusec mensis sic reddo Latine:

Elogium Basilianum non est undequaque sincerum.

2 Abudemus Christi martyr fuit sub Diocletiano Imperatore ex insula Tenedo. Cum vero comprehensus esset, et multum cogereetur Christum abnegare; eo adduci haud potuit, sed ejus divinitatem majore cum li-

bertate confessus est. Ideo palis constitutis in flagella extensus, a novem militibus cæditur. Lictoribus autem omni vi illum compellentibus, ut pollutas hostias gustaret; id facere non sustinuit. Idcirco ferreis manibus ipsum radunt; et post alia multa tormenta in proposito persistentem capite obruncant. Et ecce medio die apparuit Martyr Diocletiano una cum angelis, gladios tenentibus, et timore cælesti ipsum perculit; aitque: Ecce Abudimus, homo veri Dei, quem tu nunc mortuum esse putas: at Deus auxilio suo tibi ostendit, quod prævalcat adversus dæmonas, tuorum operum adjuutores, et adversus te. Sed scelestus, quo per Dei patientiam in [alium] hominem mutari debuisset, magis furens, corpus Martyris igni tradidit. Tenedos insula Asiæ minoris in mari Aegeo notissima est. Hinc Martyr oriundus modo dicebatur; ibidem a nobis in titulo superiore annuntiatum eum Martyrologio Romano, tametsi locus palæstræ nos lateat. Πάλος in genuina linguæ Græcæ notione sortem, vibrationem, concussionem significat; in barbara vero palum aut paxillum, voce a Latinis mutuata, more scriptoribus mediæ ævi valde usitato, prout pluribus exemplis probatum invenies apud Cangium tomo I Glossarii ad Scriptores mediæ et infimæ Græcitatæ in voce πάλος. Quomodo autem sancti Martyres coluntur et palis vineti, vel humi aut super acutis obeliscis extensi, vel ad quatuor stipites alligati cæderentur, tradit Antonius Gallonius de sanctorum

Variæ in illud  
observationes

A *etorum Martyrum cruciatibus cap. IV, pag. 167.*

quibus diducitur  
ejus textus.

4 Per Pollutas hostias intellige idolothyta: (quam vocem hic adhibuerunt Menæa magna Græca exæusa die XVI hujus, ac Ambrosiana, paulo post denuo memoranda; ac de quibus Apostolus 1 Corinth. cap. VIII, §. 1) id est idolis sacrificata: sumpta radice ἀπὸ τοῦ εἰδώλου καὶ τοῦ θύειν. De unguibus, uncis, ac pectinibus ferreis agit laudatus Gallonius cap. VI, a pag. 184; atque ex ipso Ruinartius in notis ad Acta Martyrum sineera pag. 171 impressionis Wetstenianæ; sed nusquam ibi invenio manus ferreas; quas opinor vel eandem, vel certe parem cum tribus dictis instrumentis excarnificandi vim atque usum habuisse, et nomen forte accepisse a similitudine manus, cujus figuram referebant. Certe in Menæis utrisque proxime jam nominatis pro τὸ manibus ponitur τὸ unguibus. Quæ dicuntur de apparitione Martyris, facta Diocletiano, ipsius verbis et angelorum comitatu adornata, Metaphrastæi aliquid videntur sapere, et ab sincerorum ætorem characteribus alienum.

B  
alibi etiam  
refertur San-  
ctus die XVI  
hujus; versu  
cult;

5 Menæa magna exæusa ponunt hæc die sanctum martyrem Abudimum, quem et die crastina repetunt, subsequente, ut solet, Maximo Cytherorum episcopo in Βίαις Ἀγίων, vulgari Græcorum hujus temporis lingua contextis. Parvum de ipso elogium utrobique reservatur in crastinum diem; hodierno dicta Menæa exæusa hoc distichon ei accinunt:

Ἀβουδίω \* μαχαίρα πρόξενος τέλους,  
Ἄντῃ δὲ τοῦτο πρόξενος καὶ τοῦ στέφους.

Abudimo ensis comparat certam necem,  
Ensi coronam comparat nex gloriæ.

6 Elogio Menæorum consonat illud, quod habent hodie Menæa Mss. bibliothecæ apud Mediolanenses, signata littera O, num. 148; quibus adde ex ibidem annotatis manu Hensehenii, memoriam Sancti nostri in Taurinensi utroque Synaxario, Ducis Sabaudicæ cum nomine alias in Actis nostris citato; et Sirmondiano, ibidem pariter eadem manu adscripto. Characteres tam hoc diquam crastino in mox nominatis elogis occurrentes nimium inter se conveniunt cum iis, quos paulo ante retulimus ex Synaxario Basiliano, quam ut duos Abudemios admittamus. Unum itaque eundemque hic occurrere, tametsi duobus diversis diebus notatum, persuadent vita sub Diocletiano acta, extensio in palis, flagellorum supplicium a novem militibus toleratum, pollutæ hostiæ ad gustandum oblata, ferrei unguis, capitisque obruncatio, utrobique reluctia. Raderus noster in observationibus ad Menæa Cræca, quas manuscriptas habemus, secte nobiscum existimat, Abudium (ut ibi exprimitur) hæc xv notatum, et Abudimum (pro quo ibi scribitur Abudemius) diei proxime sequentis, eundem esse. Eundem Martyrem ex Latinis Martyrologis refert Galesinius die XVI hujus, quem ut in notationibus habet, e Græcis tabulis didicit.

AUCTORE

J. P.

\* lege Ἀβουδί-  
μῳ.

memoria ex  
aliis Synaxariis  
et Galesinio.

## DE SS. MARTYRIBUS ALEXANDRINIS

### PHILIPPO, ZENONE, NASEO ET DECEM INFANTIBUS

#### Ex Martyrologiis.

J. B. S.

XV JULII.

Constans est Hieronymianorum et uniformis, præterquam Vetustissimi, annuntiatio, qua Alexandriæ adseribuntur prætitulati tres Martyres cum decem anonymis infantibus; sic enim Lucenses codices, Corbeiensis et Blumianus; dum interim Epternacensis seu Antverpiensis hic tres sanctos Portuenses seu Romanos interserit, sic legens: In Alexandria, natalis C Philippi, Zenonis, Sisinnii, Eutropi, Zosimi, Bonosæ, et infantum decem; ubi satis patet, tres istos Eutro-

pium, Zosimum pro Zosima, et Bonosam transpositos esse; et pro Nasco, alias Narsæo, intrusum esse Sisinnium, in aliis codicibus non signatum. Quousque tota annuntiatio Adoniana sit, et quæ ratione in Usuardum transierit, atque inde in codices pererosque omnes usque ad hodiernum Romanum, in Observationibus ad illius Martyrologium satis explieui; præter quæ nihil hic adjungendum superest: quod idem ferme dicendum de sequenti F classe Martyrum Carthaginensium.

## DE SS. MARTYRIBUS CARTHAGINENSIBUS

### CATULINO DIACONO, JANUARIO, FLORENTIO, POL- LUTANA, JULIA ET JUSTA.

#### Ex Martyrologiis.

J. B. S.

XV JULII.

Quamquam et hic inter codices Hieronymianos aliqua occurrat diversitas, conveniunt tamen plerique omnes in annuntiandis sex numero Martyribus, ut non satis videam, cur ex iis unum expunxerit Ado, adeoque et ejus descriptor Usuardus, ut suo loco etiam observavi, una indicans id quod de S. Catulino, cujus gesta æque ac aliorum oblivione sepulta sunt, scorsim annotandum erat, hic proinde non repetendum. Ex Usuardo transiit truncata classis

in totam ejus sobolem, atque adeo etiam ad Romanum modernum. Restituendam putavi Pollintanam seu Polentanam, quam eum reliquis legit Blunianus codex. De cetero ex Hieronymianis textibus habetur quidquid de ipsis dici potest. Sic ipsos enumerat vetustissimus Epternacensis: In Africa, civitate Cartaginis, Catholini diaconi, Januari, Florenti, Polenti, Polentanæ, Juliæ et Justæ. Sic porro Corbeiensis: In Africa, civitate Carthagine, natalis sanctorum Catholini diaconi, et reliquorum

AUCTORE  
J. B. S.

quorum martyrum, qui requiescunt in basilica S. Faustæ; Januariæ, Florentii, Pallutane, Juliæ simul et Justæ. *Atque ab hoc modicum differunt Lucenses codices, unde textum suum formavit Florentinius: In Africa, civitate Cartagine, natalis sanctorum Cartulini diaconi,*

et reliquorum martyrum, qui requiescunt in basilica S. Fauste; Januarii, Florenti, Pollutate, Juliæ similiter, et Juste. *Appellatam hæc basilicam Faustæ, seu potius Fausti, celebrem esse in conciliis, et Victori Uticensi memoratam, ex Florentinio obiter indicare sit satis.*

## DE SS. MARTYRIBUS SIRMIENSIBUS AGRIPPINO, SECUNDO, MAXIMO, FORTUNATO ET MARTIALE.

J. B. S.

### Ex Hieronymianis.

XV JULII.

**C**lassis hæc solis Hieronymianis peculiaris est, Adoni et Usuardo incognita. Locum habet in Rabano et Nothero, a quibus tamen nomina integre reddita non sunt. *Sirmium luxavit vetusti s. Epternacense scribens; In Sirmi; nec multo melius Corbeïense et Lucensia; In Syr-*

*mia, præterquam quod in his Agrippini legatur, pro Agrippini. In Hieronymianis parvis non servatur satis accurata loci et nominum ratio: excipe tamen codicem Reg. Sueciæ, in quo recte formantur omnia: Sirmii, natalis sanctorum Agrippini, Secundi, Maximi, Fortunati, Martialis.*

## DE S. LOLIANO MART.

J. P.

### Notitia ex fastis Græcis.

DIE XV JULII.

**V**ix quidquam eorum, quæ ad hunc sanetum Christi Martyrem pertinent, nobis transmisit antiquitas, præter solum ipsius nomen, in Menæis magnis excusis ita hoc die annuntiatum: Sancti martyris Loliani. Plusculum exponit distichon sequens, rudemque aliquam ideam suggerit, quo mortis genere martyrium consummarit:

Ποσι προθύμοις ἔδραμε τρίβον τέλους

Ὁ Λωλιανός, οὐ ποσίκρουστον τέλος.

Alacri cucurrit semitam mortis suæ

Pede Lolianus; cui premi pede mors fuit.

*Allusio metrica per se patet; per quam haud obscure*

*intelligimus, Sanctum pedibus hominum vel bestiarum obtritum ad Superos migrasse. Ipsum quoque refert Maximus Cytheræus, ac Menæum Chiffletii; quod nomen ejus exprimit geminato ὄ. Reliqua quæ sive ad Vitam sive ad mortem, patriam, ætatem, locum palæstræ pertinent, nos latent. De S. Lolione martyre apud Græcos, colaphis obruto ac protrito egimus xx Martii pag. 84; uti et de alio synonymo juniore dicto, qui tractus per terram exspiravit; utroque æque ac Loliano nostro satis obseuro; quem tamen a duobus istis fere ipsi synonymis putamus distinguendum; quamvis nomina et genus martyrii illud aperte non evincant.*

## DE SANCTO JACOBO EPISCOPO

### NISIBI IN MESOPOTAMIA.

G. C.

### § I. S. Jacobi cultus.

CIRCA MEDIUM  
SÆC. IV.

Elogium S. Jacobi Nisibeni in Ms. Martyrologio Coptico.

**E**minentissimus Annalium Ecclesiasticorum auctor Baronius ad annum Christi 338 testatur, sancti hujus Præsulis memoriam non a Syris tantum, sed etiam a Græcis Latinisque quotannis celebrari. Certe in sacris Æthiopum aliarumque nationum fastis nomen illius crebro recurrit. At nolo hic singula harum gentium monumenta exscribere, ne sæpius eadem cum lædio lectoris cogar repetere. Ex iis unum alterumve breve elogium selegisse suffecerit. Martyrologium Copticum Ms., quod Simon Moyses Maronita anno 1633 Romæ interpretatus est, Sanctum nostrum die xviii Januarii ita describit: S. Jacobi episcopi, S. Ephrem præceptoris. Iste sanctus fuit ex civitate Nezbin, et fuit Syrus

propter idioma, et ab adolescentiâ sua elegit vitam monasticam, et vestivit se cilicio ex pilis, et hoc nomen sonat ex capreis pilis seu equinis et susinis et ex hisce similibus, et cum eo transire faciebat calorem æstatis et frigus hyemis; et cibus illi fuit virgultum terræ, et potus aqua pluvialis solum. Propterea corpus suum debile [erat;] anima autem sua splendebat, et propterea meruit donum prophetiæ et patranda miracula. Et præsciebat facta hominum, antequam fiebant. Miracula autem, quæ patravit, multa sunt. Et iste fuit unus ex sanctis patribus concilii Nicæni contra Arium. Satis patet interpretem Maronitam linguæ Latinæ non admodum fuisse peritum eum capreis

A preis pro caprinis et susinis pro suillis vel porcinis aliaque posuerit, quæ eruditus lector facile observabit.

2 Græci in Menæis die XIII Januarii satis prolixam exhibent Actorum compendium; verum cum ipsa Acta postmodum integra danda sint, eo omisso, solum hic Latina reddo, quæ in iisdem Menæis ultima die Octobris sic Græce leguntur: Sanctus hic pater noster Jacobus fuit episcopus Antiochiæ Mygdoniæ, quæ et Nisibis dicitur. Propter summam vero virtutem magnus miraculorum patrator, cum divinitus loqueretur, mortuos per Christi potestatem excitavit, et plures ab idololatria ad Dei cognitionem convertit, multosque, qui ob humanum timorem Christum negarant, ad eum redire fecit. Librum etiam valde utilem composuit. Expressit quædam ad exemplar istius libri Theodoritus Cyri episcopus in Religiosa sua Historia. Ille multas tentationes passus ab idololatriis imperatoribus, iisque non cedens perseveravit usque ad magnum imperatorem Constantinum, et in prima synodo fuit unus ex trecentis et octodecim sanctis Patribus; et quando ea, quæ ibidem pie publicata erant, cum sociis suis sigillo consignaverat et confirmaverat, profectus est Constantinopolim ad magnum Metrophanem, et postquam cum eo communicasset, et defuncti funus curasset, rediit ad sedem suam, parumque supervivens et signis effulgens quievit in Domino.

quorum phrasis  
quædam exami-  
natur.

3 In hoc elogio peculiaria quædam occurrunt, de quibus hic breviter disseremus. Primum quidem, quod spectat ad S. Jacobi librum, ad cujus similitudinem aliqua scripserit Theodoretus, ita obscurum est, ut Tillemontius tom. VII Memor. Eccles. Hist. pag. 265, posito ad marginem verbo Græco ἔξεικονίζεαι, ingenue fateatur, se nescire, quid Græci velint, dum in Menæis dicunt, S. Jacobum Nisibenum composuisse utilem librum, ex quo Theodoretus aliqua repræsentavit in Philotheo. Textus Menæorum sic sonat: Καὶ βιβλίον πᾶν ὡφέλιμον συνετάξατο. Ἐξεικονίζεαι δὲ τινὰ τῶν τοῦ βιβλίου ταύτης Θεοδώριτος ὁ τοῦ Κύρου ἐπίσκοπος ἐν τῇ φιλοθέῳ αὐτοῦ ἱστορίᾳ, id est, librum etiam valde utilem composuit; exprimit quædam ad exemplar istius libri Theodoritus Cyri episcopus in Religiosa sua Historia. Non invenio aptiorem interpretationem præter eam quam dedi. Nam ἔξεικονίζω significat, ut opinor, ex exemplari exprimo, ad exemplar effingo, ad similitudinem facio, depingo, repræsentato, aliaque hujusmodi. In hac opinione me non parum confirmat expressio Maximî Cytherorum episcopi, qui in Vitis sanctorum Græco-barbare scriptis in elogio S. Jacobi Nisibeni xxxi Octobris pro ἔξεικονίζεαι utitur verbo μιμᾶται, id est imitatur. An forte S. Jacobus librum scripserit, ad cujus imitationem Theodoretus Philotheum composuit, hactenus exploratum non habeo. Alterum quod hic dicitur de S. Jacobi colloquio cum Metrophane episcopo Constantinopolitano, et justis ipsi solutis, quamvis fieri potuerit, tamen ex nullo, quod sciam, veterum scriptorum testimonio constat. Tertium quod additur, nempe post finitam anno Christi 325 Nicænam synodum, et celebratas Metrophanis exequias S. Jacobum, ad sedem suam reversum, parum supervivisse, falsum omnino est, cum ut minimum usque ad annum Christi 350 superviverit, quemadmodum postea pluribus evinceamus.

4 Latina Martyrologia tum antiqua tum recentiora hunc sanctum antistitem Nisibenum memorant. Romanum Parvum simpliciter sic enuntiat: Nisibi Jacobi episcopi. Antiquissimum ex Martyrologiis Hieronymianis totidem verbis de eodem meminit: Jacobi episcopi Nisibæ. Prolixior est Ado, qui Idibus Julii sic habet: Nisibi natalis S. Jacobi episcopi, magnæ virtutis viri, ita ut ad ejus preces sæpe urbs discrimine liberata sit. Ille unus fuit ex numero confessorum sub persecutione Maximiani, et eorum qui in Nicæna synodo perversitatem Arii, homousii oppositione damnarunt: Atque intra muros urbis suæ et præcepto Imperatoris Constantini ad tutelam et munimentum sepultus, postea zelo Juliani Apostatæ extra urbem elatus et conditus. Sed mox eadem civitas tanti patroni orbata reliquiis Persarum ditioni succubuit. Adonis vestigia pressit Usuardus, ejusque primam partem sic exscripsit: Nisibi natalis S. Jacobi episcopi, magnæ virtutis viri. Ille fuit unus e numero confessorum, sub persecutione Maximini, et eorum qui in Nicæna synodo perversitatem Arii, Omousii oppositione damnarunt. Satis patet, hæc Usuardum ex Adone desumpsisse præterquam quod pro Maximiano Maximinum posuerit. Ultra lectio præferenda sit, non facile dicam, cum generosi hi Christi pugiles sub alterutro Christianorum persecutore accipere potuerint vulnera, quorum gloriosas cicatrices ad Nicænam synodum attulerunt. Si Sanctus noster ob constantem Christianæ fidei professionem vulneratus sit, putat Tillemontius cum potius passum esse sub Maximino, utpote cui parebat Mesopotamia. Quidquid sit Maximinum etiam appellat Martyrologium Romanum Cardinalis Baronii cura et studio emendatum, in quo ita legimus: Nisibi natalis sancti Jacobi ejusdem urbis episcopi magnæ sanctitatis viri. Hic miraculis et eruditione clarus, unus fuit ex numero confessorum sub persecutione Maximini, qui in Nicæna synodo perversitatem Arii, Homousii oppositione damnarunt. Cujus et Alexandri episcopi oratione ipse Arius condignam suæ iniquitatis mercedem effusus visceribus Constantinopoli recepit. De hac postremum Martyrologii Romani assertionem alio loco agemus; nunc Martyrologiorum quorundam additionem examinemus.

5 Quidam codices Martyrologii, Hieronymiani post hæc verba Jacobi Episcopi Nisivis hanc novam et Theodoro Gennadioque ignotam subjungunt historiam; qui in corpore (Ms. Corbeïense hæc interserit multa passus est et,) multa signa fecit, et arcam Noë solus vidit in monte; nullus alius \* de his, qui cum eo perrexerant, videre est permissum. Eadem fere sed correctius habet Idibus Julii Martyrologium Bedæ cum auctario Flori et aliorum, quod in Actis nostris ante tomum II Martii videri potest. Notherus idem miraculum narrant, et montem, in quo id contigit, Taurum appellat. Florentinius in Notis ad Martyrologium Hieronymianum de hac additione sic scribit: Nihil autem in his (loquitur de Theodoro et Petro de Natalibus Actorum scriptoribus) de Noëmi arca inspecta narratur; sicuti neque in M. vetustissimo. Unde tam in codicibus nostris quam Corbeïensi ab antiquo tempore et in eorundem prototypo episodium præter morem additum vix dubitarem. Vocat autem hoc additamentum antiquum,

AUCTORE

G. C.

Martyrologia  
Latina celebrant eundem  
Sanctum.

F

qui in aliquibus  
codicibus dicitur  
vidisse arcam  
Noë;

\* lege nulli alii

AUCTORE  
G. C.  
qua occasione  
de reliquiis  
ejusdem arcæ  
disputatur.

*antiquum, quia Notherus illud etiam Martyrologio suo inseruit.*

6 *Florentinius in iisdem Notis operose disputat de arcæ reliquiis, quas post Jacobi Nisibeni tempora superfuisse probat in hunc modum: Quod autem de servatis in monte Tauro arcæ reliquiis narratur, fabula non est. Eusebius sive D. Hieronymus de locis Hebraicis ex antiquioribus chronologis, a Josepho primo Antiquitatum Judaicarum libro adductis, Beroso Chaldeo, Hieronymo Ægyptio, Cansia, Nicolao Damasceno, docet in montibus Ararath sive Armeniæ, quos Berosus montes Carducorum vocat, vel in monte nomine Beatis super Muniadem resedisse arcam vel Noëmum diluvio superstitem, et ad multas ætates ejus signa monstrari solita, imo quosdam bitumem ex ea evelientes circumferre, quo uterentur, maxime hi qui lustrarentur et se expiarent. Sed recentius tempore Constantis et Constantini, quo S. episcopus Nisibites obiit, adhuc reliquias arcæ perduravisse Philostorgius ex vulgari fama testis est in epitome Photii lib. III, num. VIII; Quinimo ad suam ipsius ætatem sub Theodosio juniore perdurare his, interprete Gottifredo, addit: « Euphrates vero fluvius ex Armeniis, secundum quod quidem apparet, oritur, ubi mons est Araret, qui etiamnum apud Armenios vocatur, ubi arcam conquiesse ait scriptura, in quo etiamnum esse aiunt haud parva lignorum ac clavorum fragmenta, quæ ibi reliqua facta sunt ». Perdurarunt hæc arcæ fragmenta ad Benjaminii Tudelensis ætatem, qui in itinerario suo, interprete Aria Montano, narrat Nisibin seu Nesibin urbem duobus itineribus non amplius distare a radicibus montis Ararat sive Tauri, ubi urbs est Gezirben Ghamar, nec amplius quatuor milliaribus abesse a loco, in quo Noë arca quieverat. Illam autem arcam, inquit, Ghamar-ben-Alcheseb ex montis dorso sublata in Ismaëlitarum moscheæ usum translata adaptavit. Hactenus Florentinius, qui ex his concludit, non esse incongruum, quod S. Jacobus episcopus ex proxima urbe Nisibena ad videndas arcæ reliquias perrexit.*

C  
et de hac re  
diversæ,

7 *Quod postremo huc assert Florentinius ex Benjaminio Tudelensi de arca ex monte sublata et in Mahometani templi structuram adhibita, opponitur Itinerario cuidam Belgico Amstelodami impresso, in quo pag. 230 asseritur, arcam etiamnum ibidem superesse juxta testimonium, quod ab eremita quodam Romano latine scriptum et Itinerarii auctori datum fuisse dicitur hoc tenore: Postquam non potui intermittere ad petitionem Joannis Jansonii [qua] precabatur, ut testimonium ipsi darem scriptum, quod prænominatus Joannes Jansonius fuerit apud me in monte sancto Ararath, circiter triginta quinque milliarium sursum eundo; ubi prænominatus Joannes me sanavit ab una magna ruptura: propterea ipsi maximas gratias ago propter magnam diligentiam suam, quam mihi præstitit, et ipsi pro hac benevolentia donavi unam crucem, quod fuit frustum ligni de vera arca Noë, ubi in persona intus fui, et illud de quo ista crux est facta, propriis meis manibus ab una camera scidi. Ubi ego Joanni Janson perfectius oretenus veritatem narraui, quomodo illa arca est facta. Super hoc ipsi lapidem etiam dedi, quem ipsemet*